Udělejme malou odbočku od Teologické sumy. O zlu totiž Tomáš mluví také v samostatném spise *Quaestiones disputatae de malo* (q. 1 a. 1 ad 20.), kde kromě zařazení zla mezi privace, tedy mezi pomyslná jsoucna, říká, že ono bytí v rozumu (*esse intellectum*), díky němuž je něco nazýváno „pomyslné jsoucno“, je dobré, protože dobré je to, když je něco chápáno.⁴² Ze zmínky v kvestii *De veritate* a z tohoto úryvku by se snad dalo soudit, že Tomáš považuje pomyslná jsoucna za poznávaná (*intellecta*), a to proto, že mají jsoucnost (*entitas*) v rozumu.

V *Teologické sumě* ve 28. kvestii (S. Th. I, 28, 1 ad 4), kde Tomáš pojednává o vztazích v Bohu, nacházíme také zmínku o pomyslných vztazích. Tato zmínka se však věnuje hlavně teologické problematice a o pomyslných vztazích jako takových toho mnoho neříká.

Systematičtěji mluví Tomáš o pomyslných vztazích v již zmiňované kvestii spisu *De potentia* (q. 7 a. 11 c.). Reálný vztah spočívá v uspořádání (*ordo*) jedné věci k jiné, stejně tak vztah pomyslný spočívá ve vzájemném uspořádání věcí v rozumu, a to se děje dvojím způsobem: jednak když rozum toto nasměrování sám vytváří (ať už mezi jsoucnem pomyslným a jsoucnem reálným, nebo mezi dvěma jsoucnými pomyslnými) – např. když poznaným věcem, nakolik jsou poznané, připisuje rozum vztah rodu a druhu (zde by se

nota est hoc verbum est, et hoc est ens quo respondetur ad quaestionem an est. Et sic caecitatem dicimus esse in oculo, vel quamcumque aliam privationem. Et hoc modo etiam malum dicitur ens. Propter huius autem distinctionis ignorantiam, aliqui, considerantes quod aliquae res dicuntur malae, vel quod malum dicitur esse in rebus, crediderunt quod malum esset res quaedam. in: Týž: *Summa Theologiae I, 48, 2 ad 2*. Citované vydání.

<http://www.corpusthomicum.org/sth1044.html>

⁴² „*Ad vicesimum dicendum, quod malum quidem est in rebus, sed ut privatio, non autem ut aliquid reale; sed in ratione est ut aliquid intellectum: et ideo potest dici, quod malum est ens rationis et non rei, quia in intellectu est aliquid, non autem in re; et hoc ipsum quod est esse intellectum, secundum quod aliquid dicitur ens rationis, est bonum; bonum enim est aliquid intelligi.*“ in: Týž, *Q. d. de malo, q. 1 a. 1 ad 20. Quaestiones disputatae de malo*: Textum Taurini 1953 editum ac automato translātum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit.

<http://www.corpusthomicum.org/qdm01.html>

jednalo o tzv. druhé intence) –, a jednak když pomyslný vztah vyplývá ze samotného způsobu rozumového poznávání, kdy intelekt poznává jednu věc ve vztahu k jiné – intelekt tento vztah nevytváří, ale k poznání těchto věcí nutně patří, že je rozum poznává ve vztahu (např. přítomné a budoucí – poznává je pouze ve vzájemném vztahu, jedno je dříve, druhé potom). Pomyslným vztahem tak je vztah mezi věcmi, kdy jedna buď není a druhá je, nebo kdy obě nejsou, nebo kdy od sebe nejsou termíny vztahu odlišné (vztah identity) aj. Pro reálný vztah je nutné, aby nastal mezi dvěma reálně existujícími jsoucnými od sebe odlišnými, mezi nimiž může být vzájemné uspořádání (*ordinabile ad invicem*).⁴³